Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Владимирской области "О внесении изменений в За-
кон Владимирской области "О порядке пользования недрами
на территории Владимирской области в целях разработки мес-
торождений общераспространенных полезных ископаемых"

Законодательное Собрание Владимирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Владимирской области "О внесении изменений в Закон

Владимирской области "О порядке пользования недрами на территории Влади-

мирской области в целях разработки месторождений общераспространенных

полезных ископаемых" с учетом поправок.

2. Направить данный Закон Губернатору Владимирской области для подпи-

сания и официального опубликования.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания В.Н. Киселёв

Название файла: R:\Wоrk\Рrоtосоl\Постановления\20J2\ЗС 2504\0 зво О внес изм в зво О порядке польз
недрами(с дискеты).dос 10.04.2012 14:02:00

Вносится Губернатором
Владимирской области

Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О внесении изменений в Закон Владимирской области
«О порядке пользования недрами на территории Владимирской области в

целях разработки месторождений общераспространенных полезных
ископаемых»

Принят Законодательным Собранием области __________ года

Статья 1
Внести в Закон Владимирской области от 1О июля 2002 года N~65-0З «О

порядке пользования недрами на территории Владимирской области в целях
разработки месторождений общераспространенных полезных ископаемых»
(Владимирские ведомости, 2002, 24 июля, 16 октября; 2005, 16 февраля; 2006, 21
июля, 18 октября; 2007, 16 мая, 30 декабря; 2008, 16 июля; 2009, 11 февраля, 18
ноября; 2011, 12 ноября) следующие изменения:

1) наименование Закона изложить в следующей редакции:
«О порядке предоставления права пользования и порядке пользования

участками недр местного значения на территории Владимирской области»;
2) преамбулу изложить в следующей редакции:
«Настоящий Закон разработан в соответствии с Законом Российской

Федерации от 21 февраля 1992 года NQ2395-1 «О недрах» (далее - Закон

2

Российской Федерации «о недрах») устанавливает порядок предоставления права
пользования и порядок пользования участками недр местного значения на
территории Владимирской области.»;

3) дополнить статьей 11 следующего содержания:
«Статья 11. Участки недр местного значения
1. К участкам недр местного значения относятся:
1) участки недр, содержащие опи;
2) участки недр, используемые для строительства и эксплуатации

подземных сооружений местного и регионального значения, не связанных с
добычей полезных ископаемых.

2. Перечни участков недр местного значения в отношении указанных в
пункте 1 части первой настоящей статьи участков недр местного значения
утверждаются распоряжением Губернатора области по согласованию с
федеральным органом управления государственным фондом недр или его
территориальным органом. Подготовка перечней участков недр местного
значения осуществляется органом администрации Владимирской области,
осуществляющим государственное управление в сфере недропользования.»;

4) статью 2 изложить в следующей редакции:
«Статья 2. Пользователи недр
Пользователи недр определяются в соответствии с действующим

законодательством.»;
5) статью 3 изложить в следующей редакции:
«Статья 3. Участки недр местного значения, предоставляемые в

пользование
1. Участки недр местного значения предоставляются в пользование в

следующих целях:
1) для разведки и добычи ОПИ или для геологического изучения, разведки и

добычи опи;
2) для геологического изучения в целях поисков и оценки месторождений

опи;
3) для строительства и эксплуатации подземных сооружений местного и

регионального значения, не связанных с добычей полезных ископаемых.
2. Участок недр местного значения для добычи полезных ископаемых,

строительства и эксплуатации подземных сооружений, не связанных с добычей
полезных ископаемых, предоставляется пользователю в виде горного отвода -
геометризованного блока недр. Предварительные границы горного отвода
устанавливаются при предоставлении лицензии на пользование недрами. Участок
недр в виде геологического отвода предоставляется при выдаче лицензии на
геологическое изучение недр.

3. Для добычи опи предоставляются только те участки недр местного
значения, геологическая информация по которым прошла государственную
экспертизу в установленном порядке.

4. Право пользования участком недр местного значения может
предоставляться на разработку всего месторождения опи или его отдельной
части.

3

5. Земельные участки, лесные участки, водные объекты, необходимые для
ведения работ, связанных с пользованием недрами, предоставляются
пользователям недр в соответствии с действующим законодательством.

6. Земельный участок, необходимый для ведения работ, связанных с
пользованием недрами, из земель, находящихся в государственной или
муниципальной собственности, предоставляется пользователю недр после
получения лицензии на пользование недрами и оформления геологического
отвода и (или) горного отвода.»;

6) статью 4 изложить в следующей редакции:
«Статья 4. Сроки пользования участками недр местного значения
Участки недр местного значения предоставляются в пользование на

определенный срок в соответствии с Законом Российской Федерации «О недрах».
Срок пользования участком недр местного значения продлевается по инициативе
пользователя недр в соответствии с действующим законодательством.»;

7) статью 5 изложить в следующей редакции:
«Статья 5. Предоставление права пользования участками недр местного

значения
1. Право пользования участками недр местного значения предоставляется на

основе аукциона или безаукционной основе.
2. Положение о порядке проведения аукциона на право пользования

участками недр местного значения и состав аукционной комиссии утверждаются
постановлением Губернатора области.

3. Право пользования участками недр местного значения на безаукционной
основе предоставляется:

1) участком недр местного значения, содержащим месторождение ОПИ и
включенным в перечень участков недр местного значения для разведки и добычи
опи открытого месторождения при установлении факта его открытия
пользователем недр, проводившим работы по геологическому изучению такого
участка недр в целях поисков и оценки месторождений ОПИ, за исключением
проведения указанных работ в соответствии с государственным контрактом;

2) для краткосрочного права (сроком до одного года) пользования участком
недр местного значения для осуществления юридическим лицом (оператором)
деятельности на участке недр местного значения, право пользования которым
досрочно прекращено;

3) участком недр местного значения, включенным в перечень участков недр
местного значения, для его геологического изучения в целях поисков и оценки
месторождений опи;

4) участком недр местного значения для строительства и эксплуатации
подземных сооружений местного и регионального значения, не связанных с
добычей полезных ископаемых.

4. Основанием возникновения права пользования участками недр местного
значения является:

1) постановление Губернатора области о предоставлении по результатам.,
аукциона права пользования участком недр местного значения, включенным в
перечень участков недр местного значения, для разведки и добычи опи или

4

геологического изучения, разведки и добычи ОПИ, а также в случаях, указанных
в пунктах 1 и 3 части 3 настоящей статьи;

2) решение органа администрации Владимирской области,
осуществляющего государственное управление в сфере недропользования, в
случаях, указз;нных в пунктах 2 и 4 части 3 настоящей статьи.»;

8) часть 3 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«Порядок оформления, переоформления, государственной регистрации и

выдачи лицензий на пользование участками недр местного значения
устанавливается постановлением Губернатора области.»;

9) в статье 7:
а) наименование после слов «участками недр» дополнить словами

«местного значения»;
б) в части 1 слова «СТ.17.1Закона» заменить словом «Законом»;
1О) статью 8 признать утратившей силу;
11) статью 9 изложить в следующей редакции:
«Статья 9. Основания для прекращения права пользования участками

недр местного значения
Право пользования участками недр местного значения прекращается в

случаях и в порядке, предусмотренных Законом Российской Федерации «О
недрах».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Владимирской области

Владимир

Н.В. Виноградов

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005